
 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Arianna Fabbroni Dario Catricalà 

email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la nota ministeriale emanata dalla Direzione generale per il personale scolastico – Ufficio II 
prot. n. 86611 del 14/06/2024 avente ad oggetto “Operazioni di conferimento degli incarichi 
dirigenziali: conferme, mutamenti e mobilità interregionale con decorrenza 01/09/2024” e le 
successive note prot. n. 92630 del 21/06/2024 avente ad oggetto “Operazioni di 
conferimento degli incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti e mobilità interregionale con 
decorrenza 01/09/2024 - Rettifica termini” e prot. n. 97757 del 28/06/2024 avente ad 
oggetto “Operazioni di conferimento degli incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti e 
mobilità interregionale con decorrenza 01/09/2024 – Nuova rettifica termini”;  

RICHIAMATA  la propria nota prot. n. 9026 del 19/06/2024, relativa alle Operazioni di attribuzione degli 
incarichi dirigenziali con decorrenza 01/09/2024 e relativi allegati e le successive note di 
rettifiche dei termini; 

VISTO  l’art. 12 del DL 31 maggio 2024, n. 71, il quale prevede che “esclusivamente per le operazioni 
di mobilità dell’anno scolastico 2024/2025 è prevista una mobilità straordinaria dei dirigenti 
scolastici, per la quale è reso disponibile il 100 per cento del numero dei posti vacanti in 
ciascuna regione, fatti salvi i contingenti regionali dei posti del concorso ordinario di cui al 
DPIT n. 2788/2023;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12 del DL 31 maggio 2024, n. 71, pertanto, per la mobilità interregionale 
straordinaria prevista per l’anno scolastico 2024/2025, saranno resi disponibili i posti 
residuati all’esito delle operazioni per l’esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali a cui la 
legge fa riferimento e poi all’esito delle immissioni in ruolo disposte in attuazione dell’articolo 
5, comma 11- undecies, del DL n. 198/2022; 

VISTA  la nota di questo U.S.R. n. 10536 del 10/07/2024 con la quale, a rettifica della nota prot. 9627 
del 27/06/2024, pari oggetto, si comunicava che il numero delle sedi disponibili per la 
mobilità interregionale è rideterminato in n. 11 posti, anziché n. 12 posti; 

CONSIDERATO  che sono state presentate a questo U.S.R. n. 50 domande di mobilità “in uscita” verso altre 
regioni; 

CONSIDERATO  che le istanze di mobilità interregionale “in entrata” in Toscana, pervenute per il tramite 
dell’Ufficio scolastico di attuale titolarità, sono state pari a n. 44, a fronte di n. 11 posti 
disponibili dichiarati nella propria nota prot. n. 10536 del 10/07/2024 sopra citata; 

VISTO  il D.D.G. U.S.R. Toscana n. 553 del 15/07/2024 ed i relativi allegati, con il quale sono stati 
disposti, con decorrenza dal 1/09/2024, le conferme e i mutamenti di incarico dirigenziale 
per l’anno a.s. 2024/2025; 

PRESO ATTO  degli esiti relativi alle domande di mobilità “in uscita” presentate da Dirigenti Scolastici 
attualmente in servizio in Toscana;  

CONSIDERATO  che a seguito dei suddetti accoglimenti, si sono resi vacanti e disponibili ulteriori 12 posti;  

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/


 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Arianna Fabbroni Dario Catricalà 

email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

CONSIDERATO  che con il predetto Decreto n. 553 del 15/07/2024 è stata disposta la mobilità interregionale 
in entrata per il Dirigente Scolastico ROSATO Angela, assegnando come sede di incarico 
l’Istituto ARIC842003 - I.C. CORTONA 1 (AR);  

VISTA  la rinuncia alla mobilità in ingresso in Toscana formalizzata dall’USR Lazio in data 17 luglio 
2024;    

TENUTO CONTO  altresì che, per mero errore materiale, la Dirigente scolastica dott.ssa Casarosa Elena è stata 
assegnata all’I.C. Martin LUTHER KING (PIIC816005) di Calcinaia e il dott. Di Felice Emilio 
all’I.C. Massa 3 (MSIC82000C) di Massa; 

PRESO ATTO  che per mero errore materiale nell’allegato 1 del D.D.G. n. 553 del 15/07/2024 è stato inserito 
il nominativo del dirigente CAMMISULI Davide assegnato IC CENTRO-MIGLIARINA MOTTO, 
Cod. Mecc. LUIC82000D - di Viareggio (LU); 

RITENUTO  necessario apportare le conseguenti rettifiche al proprio decreto D.D.G. U.S.R. Toscana n. 
553 del 15/07/2024;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, la rettifica del D.D.G. U.S.R. Toscana n. 553 del 15/07/2024 come di 
seguito indicato: 

1. La Dirigente scolastica CASAROSA Elena assegnata all’I.C. Martin LUTHER KING (PIIC816005) di Calcinaia 
ottiene a rettifica mobilità interregionale all’Istituto all’ I.T.C. Carlo Cattaneo (PITD070007) di San Miniato; 
 

2. Il Dirigente scolastico DI FELICE Emilio assegnato all’I.C. Massa 3 (MSIC82000C) di Massa ottiene a rettifica 
mobilità interregionale al C.P.I.A.  Carrara (MSMM048009) di Carrara; 
 

Art. 2 – per le motivazioni indicate in premessa, l’integrazione per scorrimento alla mobilità interregionale come da 
allegato elenco che è parte integrante del presente dispositivo. 

Art. 3 – nell’allegato 1 al DDG U.S.R. Toscana n. 553 del 15/07/2024 il nominativo del dirigente CAMMISULI Davide si 
intende espunto;  

Art. 4 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Ordinario in funzione di Giudice del lavoro, 
ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito di questo Ufficio Scolastico Regionale ha valore di formale 
notifica a ciascuno degli interessati. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                 Ernesto PELLECCHIA 
 
 
 
 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/


 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Arianna Fabbroni Dario Catricalà 

email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

 
Allegato_ Integrazione Mobilità interregionale 
 
----------------------------------------------------------------- 
Destinatari:  

• Dirigenti Scolastici interessati 

• Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 

• Direzioni Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

• Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale USR Toscana 

• Organizzazioni Sindacali dell’Area V della Dirigenza  

• Sito web USR Toscana 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/

		2024-07-23T10:00:10+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2024-07-23T13:22:35+0200
	protocollo




